
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
Ufficio: COORDINAMENTO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA E GESTIONE 
PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale N°  157 / 07 del 14/09/2018

Oggetto: APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEI 
FABBRICATI COMUNALI – OPERE DA ELETTRICISTA – PERIODO 
SETTEMBRE - OTTOBRE 2018 [F584], CIG: Z3A24C7607 -  AFFIDAMENTO 
DIRETTO  ALL’IMPRESA BOZZO IMPIANTI S.R.L. PER € 28.174,45  DI 
CUI € 1.030,00 PER ONERI DI SICUREZZA OLTRE  L'I.V.A.

Premesso che:
• con determinazione n. gen. 601/17 del 18/04/2017 si è provveduto ad aggiudicare, ai sensi 

dell’art. 32, comma 5 del D. Lgs. 50/2016, l’appalto dei “LAVORI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEI FABBRICATI COMUNALI – OPERE DA ELETTRICISTA – ANNO 
2017. COD. POP081 – CUP. G13G17000000004 - CIG: 6942086697” all’impresa Bozzo 
Impianti  S.r.l.  con  sede  in  Viale  Cembrano,  27R  -  16121  Genova,  per  un  importo 
contrattuale di complessivi € 75.668,70 oltre l'I.V.A 22% con i fondi di spesa corrente di cui  
al conto finanziario U.1.03.02.09.008, Cap.313, Art. 0014 del bilancio 2017;

• il  ribasso  offerto  dall’O.E.  aggiudicatario  ha  determinato  una  minore  spesa  sui  lavori, 
rispetto al QE iniziale, di € 53.661.30 oltre l’IVA per € 11.805,49 per una minore spesa 
totale di € 65.466,79;

• con determinazione dirigenziale n.131/07 del 21/06/2017 l'Amministrazione Comunale ha 
approvato il  QE n.  2 di  assestamento per l'intervento in  oggetto,  ha disposto il  parziale 
riutilizzo del ribasso d'asta per € 25.466,79 per l'affidamento della ripetizione di lavori di 
contratto ai sensi dell'art. 65, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed ha preso atto della  
rimanente minore spesa di € 40.000,00;

• con determinazione dirigenziale n. 231/07 del 14/11/2017 l'Amministrazione ha affidato, ai 
sensi della previsione in merito inserita negli atti di gara, al medesimo operatore economico 
la ripetizione di lavori manutentivi analoghi per € 18.353,87 IVA e oneri per la sicurezza 
compresi come previsto dall'art. 65, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dai documenti di 
gara ed ha preso atto dell'ulteriore minore spesa di € 7.112,92.

Atteso che:
• le  manutenzioni  ordinarie,  opere  da  elettricista,  per  l'anno  2018  sono  state  assegnate  a 

diverso soggetto a seguito di procedura negoziata nell'ambito dell’appalto dei “LAVORI DI 
MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEI  FABBRICATI  COMUNALI  –  OPERE  DA 



ELETTRICISTA – ANNO 2018. aggiudicato con determinazione n. gen. 420 del 19/03/2018 
all’Impresa PERNA IMPIANTI S.R.L.;

• nell'ambito  del  precedente  affidamento  relativo  alla  manutenzioni  ordinarie,  opere  da 
elettricista,  per  l'anno  2017,  sono  state  differite  alcune  attività  di  completamento  delle 
richieste  di  intervento  al  fine  di  dare  priorità  ad  interventi  con  maggiore  urgenza: 
manutenzione  ordinaria  periodica  sull’edificio  comunale  ex  Convento  Santa  Clara 
nell'ambito  della  procedura  di  conclusione  del  collaudo,  potenziamento  illuminazione 
Palazzo Mezzabarba e interventi per rinnovo CPI al Palaravizza;

• con nota in data 27/07/2018, allegata alla presente, il  Geom. Davide Doria Direttore dei 
Lavori  e  l’Ing.  Luigi  Abelli  Rup dell’intervento,  elencando  le  segnalazioni  relative  agli 
interventi di completamento nell'ambito del contratto di Manutenzione Ordinaria opere da 
elettricista, hanno manifestato la necessità di effettuare uno specifico intervento da affidare 
nei mesi settembre-ottobre  2018  per recuperare gli interventi manutentivi che non si  sono 
potuti eseguire nel 2017, per un importo di € 28.181,68 di cui € 27.151,68 per lavori ed € 
1.030,00 per oneri di sicurezza oltre € 6.198,38 per I.V.A. 22%;

• il RUP ha valutato di fare riferimento agli atti progettuali di cui al precedente affidamento, 
trattandosi  di  mera  attività  manutentiva,  di  fatto  in  prosecuzione  dell'appalto  di 
manutenzione ordinaria  opere  da  elettricista  del  precedente esercizio  e  con applicazione 
degli stessi prezzi ribassati dello stesso appalto, i cui atti tecnici si richiamano anche per il  
presente intervento.

Dato atto che:
• gli interventi previsti non sono già ricompresi nell'affidamento delle manutenzioni ordinarie, 

opere  da  elettricista,  per  l'anno  2018,  aggiudicato  con  determinazione  n.  gen.  420  del 
19/03/2018;

• l'eventuale  attivazione,  tramite  il  riutilizzo  parziale  o  totale  del  ribasso  d'asta, 
dell'affidamento della ripetizione di lavori di contratto ai sensi dell'art.  65, comma 5 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nell'ambito dell'affidamento delle manutenzioni ordinarie, opere da 
elettricista, per l'anno 2018, aggiudicato con determinazione n. gen. 420 del 19/03/2018, 
sarà oggetto di successiva e diversa valutazione in relazione allo stato di avanzamento dei 
lavori  di  cui  trattasi  ed  alle  necessità  che  emergeranno  nella  parte  finale  dell'esercizio 
corrente.

Richiamati:
• il comma 1 dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 il quale dispone che “La stipulazione dei  

contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del 
procedimento di spesa indicante:  a)  il  fine che con il  contratto si  intende perseguire;  b) 
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta 
del  contraente ammesse dalle disposizioni vigenti  in materia  di  contratti  delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

• il comma 2 dell'art. 32 del D.Lgs n. 50/2016, il quale dispone che “Prima dell'avvio delle  
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di 
cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l'oggetto  dell'affidamento,  l'importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il 
possesso da parte sua dei requisiti  di  carattere generale,  nonché il  possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”.

• il comma 14 del medesimo art. 32 del D.Lgs n. 50/2016: “Il contratto è stipulato (…) in caso 
di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro 



mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o  strumenti  analoghi  negli  altri  Stati 
membri”.

Atteso che:
• l’intervento rientra nella fattispecie prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 

e s.m.i., con il quale si dispone che i contratti di lavori di importo inferiore a € 40.000,00= 
possono essere assegnati mediante affidamento diretto;

• ai sensi dell’art. 36, comma 7 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. sono state emanate da ANAC, con 
delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con Delibera 
dell’ANAC  n.  206  del  1  marzo  2018,  le  Linee  Guida  n.  4  recanti  “Procedure  per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e nello 
specifico la procedura relativa alle presente fattispecie di affidamento di contratti di lavori di 
importo inferiore a € 40.000,00= viene declinata al punto 4 delle stesse Linee Guida, che 
verranno seguite per individuare l’affidatario del presente appalto;

• l’affidatario  dell’intervento  non viene  individuato  nel  caso specifico  procedendo ad  una 
indagine di mercato concorrenziale al minor prezzo, tra più operatori economici in possesso 
dei requisiti tecnici atti a garantire la qualità della prestazione in oggetto come prevedono le 
linee e  guida ANAC n. 4,  recanti  “Procedure per  l’affidamento dei  contratti  pubblici  di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli  elenchi di  operatori  economici”,  per le motivazioni espresse nei paragrafi 
precedenti in quanto i lavori di manutenzione in oggetto sono in diretta continuità e in alcuni 
casi  completamenti  con il  precedente affidamento dell'appalto di manutenzione ordinaria 
opere da elettricista 2017;

• il  Rup dell'intervento,  per  le  motivazioni suesposte,  ritiene quindi  di  affidare i  lavori  in 
oggetto all'impresa BOZZO IMPIANTI S.r.l., che ha accettato, con sede in Viale Cembrano, 
27R - 16121 Genova (GE) affidataria dell’appalto dei “LAVORI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DEI FABBRICATI COMUNALI – OPERE DA ELETTRICISTA – ANNO 
2017. COD. POP081 – CUP. G13G17000000004 - CIG: 6942086697”;

Dato atto che:
• ai sensi del punto 4.2.4 delle succitate linee guida Anac n. 4, trattandosi di servizi di importo 

superiore a 20.000,00 euro e non superiore a 40.000,00 euro, la Stazione Appaltante ha già 
verificato  recentemente  i  requisti  speciali  e  generali  del  soggetto  affidatario  in  quanto 
affidatario di altro appalto presso il Comune di Pavia;

• la carica di Responsabile Unico del Procedimento viene assunta per il presente intervento 
dall’Ing. Luigi Abelli.

Visti:
• l’art. 107 comma 3 del D. Lgs n. 267/2000 sulle funzioni e la responsabilità della dirigenza, 

nonché l’art. 40 dello Statuto comunale sulle competenze dei dirigenti;
• il decreto sindacale del 17 maggio 2016 prot. gen. n. 40263/2016 come integrato con decreto 

sindacale  del  28  settembre  2017  prot.  gen.  n.  76051/2017  di  nomina  dell’arch.  Mauro 
Mericco quale dirigente del settore Lavori Pubblici e Patrimonio;

• il D.Lgs. 50/2016, il DPR 207/2010 per gli articoli ancora in vigore;
• le linee guida ANAC sugli affidamenti sotto soglia comunitaria ex art. 36 del Codice dei 

Contratti;
• il D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza e pubblicità della P.A.;
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità.



Verificato altresì che la proposta formulata dal personale addetto con il presente provvedimento è 
coerente con l'istruttoria esperita e tale circostanza rileva ai fini del parere preventivo di regolarità e  
correttezza amministrativa, previsto dall'art. 147 bis del TUEL e dall'art. 4 del vigente regolamento 
sul sistema dei controlli interni approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5/2013.

Viste:
• la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  9  del  28 Febbraio 2018 di  approvazione del 

Bilancio di Previsione 2018-2020 ed il Documento Unico di Programmazione 2018-2021;
• la Deliberazione n. 197 del 29/3/2018 con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2018. Parte I: Peg finanziario. Parte II: piano della performance, piano 
degli obiettivi e dotazioni di personale.

• la  deliberazione di Consiglio  Comunale n.  16 del 19 Aprile 2018 di  approvazione della 
Prima Variazione al Bilancio 2018-2020 ex art. 175 D.Lgs 267/2000 e S.M.I.;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  11/07/2018  “Ratifica  da  parte  del 
Consiglio Comunale della deliberazione di Giunta Comunale n. 320 del 17 maggio 2018 ad 
oggetto:  “ART 42 COMMA 4 E ART. 175 COMMA 4 D.LGS 267/2000 E S.M.I.  SECONDA 
VARIAZIONE AL BILANCIO 2018-2020  ADOTTATA IN VIA D’URGENZA”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  29  del  11/07/2018  “ASSESTAMENTO 
GENERALE DI BILANCIO ANNO 2018 EX ART. 175 COMMA 8 D. LGS 267/2000 E S.M.I.”.

Dato atto:
• che  non  sussistono  in  capo  al  sottoscritto  dirigente  ed  all’incaricato  di  posizione 

organizzativa  con  delega  di  funzioni,  nonché  in  capo  al  responsabile  del  procedimento 
situazioni  di  conflitto  d’interesse  nell’adozione  del  presente  provvedimento  ai  sensi 
dell’articolo 6bis della Legge n. 241/1990;

• del rispetto delle disposizioni previste dal D.Lgs n. 196/2003 in tema di trattamento dei dati 
personali nell’adozione del presente provvedimento;

• dell’osservanza degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia 
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni 
contenute nel  D. Lgs.  n.  33/2013 e nel  Piano comunale per  la  trasparenza e  l’integrità) 
assolti tramite mandato all'Ufficio proponente della loro attuazione a seguito dell'esecutività 
del provvedimento;

• che,  in  relazione  al  contenuto  del  presente  provvedimento,  sono  state  attuate  in  via 
preventiva le misure previste dal piano triennale per la prevenzione della corruzione per gli 
anni 2018/2020 del Comune di Pavia (approvato con deliberazione di Giunta n. 48 del 23 
Gennaio 2018).

DETERMINA

1. di  affidare,  per quanto in  premessa,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera a) del  D.Lgs 
50/2016,  l’appalto  dei  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  DEI  FABBRICATI 
COMUNALI – OPERE DA ELETTRICISTA – PERIODO SETTEMBRE - OTTOBRE 2018 – CIG: 
Z3A24C7607 all’Impresa BOZZO IMPIANTI S.r.l. con sede in Viale Cembrano, 27R - 16121 
Genova (GE) per un importo complessivo di € 28.181,68 di cui € 27.151,68 per lavori ed € 
1.030,00 per oneri di sicurezza oltre € 6.198,38 per I.V.A. 22%;

2. di  approvare  il  Q.E.  n.  1  del  presente  intervento  allegato  al  presente  atto  come  parte 
integrante per un importo totale di € 34.381,65 IVA compresa;



3. di  impegnare  il  suddetto  importo  di  €  34.381,65  sui  fondi  di  cui  al  Conto  Finanziario 
U.1.03.02.09.008, Cap 14C313, art.0014.;

4. di non procedere alla stipula del contratto, ma secondo l'uso commerciale, ai sensi dell'art. 
32 c.14 del D.Lgs.  50/16 Nuovo Codice Appalti,  mediante corrispondenza tramite  posta 
elettronica certificata.

 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

CR14 Impresa Bozzo Impianti Srl U.1.03.02.09.008.14C3
13.0014 2018  34.381,65

Il Dirigente Responsabile del Settore

Firmato digitalmente  il 18/09/2018 da MERICCO MAURO / INFOCERT SPA 
valida dal 23/10/2015 12:05:10 al 23/10/2018 02:00:00 - 



1/3

Prospetto riepilogativo delle segnalazioni oggetto di affidamento, opere da

elettricista - periodo settembre-ottobre 2018
Importo

1 Hermes RC201701885 Assistenza Minori - CR69 659,68 €

2 Hermes RC201701896 Amministrazione del Patrimonio - CR13 53,23 €

3 Hermes RC201701899 Asili Nido -Reverse Charge - CR68 35,49 €

4 Hermes RC201701901 Amministrazione del Patrimonio - CR13 106,46 €

5 Hermes RC201701902 Politiche abitative piani di edilizia economico popolare - CR50 35,49 €

6 Hermes RC201701907 Amministrazione del Patrimonio - CR13 47,08 €

7 Hermes RC201701908 Amministrazione del Patrimonio - CR13 70,97 €

8 Hermes RC201701910 Istruzione Primaria - CR29 146,23 €

9 Hermes RC201701913 Istruzione Secondaria Inferiore - CR30 70,97 €

10 Hermes RC201701914 Amministrazione del Patrimonio - CR13 70,97 €

11 Hermes RC201701919 Amministrazione del Patrimonio - CR13 35,49 €

12 Hermes RC201701927 Impianti Sportivi -Reverse Charge - CR43 53,23 €

13 Hermes RC201701943 Amministrazione del Patrimonio - CR13 78,46 €

14 Hermes RC201701978 Interventi per disabilità - villaggio s.francesco -Reverse Charge - CR70 Villa 258,08 €

15 Hermes RC201701990 Asili Nido -Reverse Charge - CR68 178,82 €

16 Hermes RC201701992 Amministrazione del Patrimonio - CR13 35,49 €

17 Hermes RC201701993 Istruzione Primaria - CR29 407,20 €

18 Hermes RC201701994 Istruzione Primaria - CR29 35,49 €

19 Hermes RC201701995 Museri Civici -Reverse Charge - CR39 607,69 €

20 Hermes RC201701997 Impianti Sportivi -Reverse Charge - CR43 229,26 €

21 Hermes RC201701998 13 municipio monica tosi 166,01 €

22 Hermes RC201702001 Servizi Cimiteriali - CR76 162,96 €

23 Hermes RC201702002 Politiche abitative piani di edilizia economico popolare - CR50 277,47 €

24 Hermes RC201702029 Politiche abitative piani di edilizia economico popolare - CR50 125,19 €

25 Hermes RC201702035 Amministrazione del Patrimonio - CR13 248,00 €

26 Hermes RC201702049 Amministrazione del Patrimonio - CR13 39,59 €

27 Hermes RC201702052 Asili Nido -Reverse Charge - CR68 35,49 €

28 Hermes RC201702060 Istruzione Secondaria Inferiore - CR30 265,46 €

29 Hermes RC201702061 Scuola d'Infanzia - CR28 150,36 €

30 Hermes RC201702066 Scuola d'Infanzia - CR28 114,79 €

31 Hermes RC201702067 CR13 s.maria gualtieri - Reverse Charge - CR13 s.m.gualt 258,04 €

32 Hermes RC201702068 Istruzione Secondaria Inferiore - CR30 210,44 €

33 Hermes RC201702078 CR13 Broletto - CR13 Broletto 150,11 €

34 Hermes RC201702079 Amministrazione del Patrimonio - CR13 1.031,89 €

35 Hermes RC201702088 Amministrazione del Patrimonio - CR13 229,21 €

36 Hermes RC201702090 Amministrazione del Patrimonio - CR13 62,05 €

37 Hermes RC201702091 Biblioteca Civiva - CR38 106,46 €

38 Hermes RC201702093 Amministrazione del Patrimonio - CR13 50,46 €

39 Hermes RC201702095 Museri Civici -Reverse Charge - CR39 137,99 €

40 Hermes RC201702104 Istruzione Secondaria Inferiore - CR30 50,46 €

41 Hermes RC201702144 Istruzione Primaria - CR29 242,32 €

42 Hermes RC201702145 Biblioteca Civiva - CR38 56,58 €

43 Hermes RC201702146 Scuola d'Infanzia - CR28 70,97 €

44 Hermes RC201702147 Amministrazione del Patrimonio - CR13 70,97 €

45 Hermes RC201702149 Amministrazione del Patrimonio - CR13 53,23 €

46 Hermes RC201702151 Istruzione Secondaria Inferiore - CR30 381,47 €

47 Hermes RC201702154 Asili Nido -Reverse Charge - CR68 102,35 €

48 Hermes RC201702155 Museri Civici -Reverse Charge - CR39 387,55 €

49 Hermes RC201702157 Istruzione Primaria - CR29 119,58 €

50 Hermes RC201702158 Istruzione Primaria - CR29 159,40 €

51 Hermes RC201702161 Amministrazione del Patrimonio - CR13 88,72 €

52 Hermes RC201702162 Amministrazione del Patrimonio - CR13 108,48 €

53 Hermes RC201702170 Interventi per disabilità - villaggio s.francesco -Reverse Charge - CR70 Villa 268,30 €

54 Hermes RC201702172 Scuola d'Infanzia - CR28 70,97 €

55 Hermes RC201702182 Istruzione Primaria - CR29 75,22 €

56 Hermes RC201702187 Scuola d'Infanzia - CR28 62,05 €

57 Hermes RC201702191 Amministrazione del Patrimonio - CR13 70,97 €

58 Hermes RC201702193 Amministrazione del Patrimonio - CR13 51,91 €

59 Hermes RC201702204 Servizi Cimiteriali - CR76 169,15 €

60 Hermes RC201702205 CR13 musicale vittadini - CR13 musicale 35,49 €

61 Hermes RC201702210 Scuola d'Infanzia - CR28 70,97 €

62 Hermes RC201702211 Istruzione Secondaria Inferiore - CR30 42,97 €

63 Hermes RC201702215 Servizi Cimiteriali - CR76 187,09 €

Il RUP

ing. Luigi Abelli

DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE

 AI SENSI DEL T.U.445/2000 - D.LGS.82/2005 E 

NORME COLLEGATE

Il Direttore dei Lavori

geom. Davide Doria



2/3

64 Hermes RC201702216 Impianti Sportivi -Reverse Charge - CR43 124,20 €

65 Hermes RC201702229 Amministrazione del Patrimonio - CR13 57,94 €

66 Hermes RC201702230 Interventi per disabilità - villaggio s.francesco -Reverse Charge - CR70 Villa 349,54 €

67 Hermes RC201702231 Scuola d'Infanzia - CR28 141,95 €

68 Hermes RC201702232 Museri Civici -Reverse Charge - CR39 53,23 €

69 Hermes RC201702235 Amministrazione del Patrimonio - CR13 254,65 €

70 Hermes RC201702240 Amministrazione del Patrimonio - CR13 35,49 €

71 Hermes RC201702254 Museri Civici -Reverse Charge - CR39 1.056,39 €

72 Hermes RC201702256 CR13 Broletto - CR13 Broletto 234,17 €

73 Hermes RC201702257 Amministrazione del Patrimonio - CR13 70,97 €

74 Hermes RC201702278 Istruzione Primaria - CR29 70,97 €

75 Hermes RC201702279 Amministrazione del Patrimonio - CR13 124,81 €

76 Hermes RC201702282 Amministrazione del Patrimonio - CR13 538,63 €

77 Hermes RC201702284 Amministrazione del Patrimonio - CR13 312,52 €

78 Hermes RC201702289 Politiche abitative piani di edilizia economico popolare - CR50 80,84 €

79 Hermes RC201702298 Scuola d'Infanzia - CR28 106,66 €

80 Hermes RC201702299 Biblioteca Civiva - CR38 424,97 €

81 Hermes RC201702300 Amministrazione del Patrimonio - CR13 88,58 €

82 Hermes RC201702308 Istruzione Primaria - CR29 212,92 €

83 Hermes RC201702326 Politiche abitative piani di edilizia economico popolare - CR50 74,53 €

84 Hermes RC201702330 Assistenza Anziani - CR71 276,04 €

85 Hermes RC201702331 Istruzione Primaria - CR29 374,57 €

86 Hermes RC201702332 Politiche abitative piani di edilizia economico popolare - CR50 40,55 €

87 Hermes RC201702333 Istruzione Primaria - CR29 877,87 €

88 Hermes RC201702335 Ecologia Crea - CREA 68,20 €

89 Hermes RC201702336 Amministrazione del Patrimonio - CR13 70,97 €

90 Hermes RC201702344 Asili Nido -Reverse Charge - CR68 35,49 €

91 Hermes RC201702346 Scuola d'Infanzia - CR28 71,94 €

92 Hermes RC201702347 Amministrazione del Patrimonio - CR13 66,15 €

93 Hermes RC201702371 Ecologia - CR56 53,23 €

94 Hermes RC201702372 Amministrazione del Patrimonio - CR13 55,03 €

95 Hermes RC201702374 Servizi Cimiteriali - CR76 55,22 €

96 Hermes RC201800001 Servizi Cimiteriali - CR76 58,96 €

97 Hermes RC201800008 Istruzione Primaria - CR29 35,49 €

98 Hermes RC201800009 Amministrazione del Patrimonio - CR13 47,22 €

99 Hermes RC201800018 Amministrazione del Patrimonio - CR13 70,97 €

100 Hermes RC201800024 Interventi per disabilità CDD -Reverse Charge - CDD 371,09 €

101 Hermes RC201800026 Amministrazione del Patrimonio - CR13 514,26 €

102 Hermes RC201800038 Asili Nido -Reverse Charge - CR68 35,49 €

103 Hermes RC201800039 Amministrazione del Patrimonio - CR13 42,97 €

104 Hermes RC201800047 Amministrazione del Patrimonio - CR13 47,08 €

105 Hermes RC201800048 Amministrazione del Patrimonio - CR13 56,76 €

106 Hermes RC201800049 Scuola d'Infanzia - CR28 70,97 €

107 Hermes RC201800054 Politiche abitative piani di edilizia economico popolare - CR50 93,17 €

108 Hermes RC201800058 Politiche abitative piani di edilizia economico popolare - CR50 90,76 €

109 Hermes RC201800061 Museri Civici -Reverse Charge - CR39 70,97 €

110 Hermes RC201800071 Amministrazione del Patrimonio - CR13 70,97 €

111 Hermes RC201800072 Amministrazione del Patrimonio - CR13 57,94 €

112 Hermes RC201800074 Scuola d'Infanzia - CR28 70,98 €

113 Hermes RC201800076 Servizi Cimiteriali - CR76 181,04 €

114 Hermes RC201800079 Istruzione Secondaria Inferiore - CR30 56,61 €

115 Hermes RC201800088 Servizi Cimiteriali - CR76 325,11 €

116 Hermes RC201800089 Amministrazione del Patrimonio - CR13 39,23 €

117 Hermes RC201800126 Impianti Sportivi -Reverse Charge - CR43 711,14 €

118 Hermes RC201800158 Impianti Sportivi -Reverse Charge - CR43 70,97 €

119 Hermes RC201800169 CR13 Broletto - CR13 Broletto 183,10 €

120 Hermes RC201800170 Istruzione Primaria - CR29 243,59 €

121 Hermes RC201800184 Istruzione Secondaria Inferiore - CR30 52,84 €

122 Hermes RC201800191 Impianti Sportivi -Reverse Charge - CR43 2.369,41 €

123 Hermes RC201800192 Amministrazione del Patrimonio - CR13 48,05 €

124 Hermes RC201800193 Interventi per disabilità - villaggio s.francesco -Reverse Charge - CR70 Villa 590,53 €

125 Hermes RC201800194 Asili Nido -Reverse Charge - CR68 87,99 €

126 Hermes rc201800198 Politiche abitative erp cr50 53,23 €

127 Hermes RC201800213b Amministrazione del Patrimonio - CR13 240,64 €

128 Hermes rc201800231 cr13 amministrazione patrimonio 52,22 €

129 Hermes RC201800281 Amministrazione del Patrimonio - CR13 124,20 €

Il RUP

ing. Luigi Abelli

DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE

 AI SENSI DEL T.U.445/2000 - D.LGS.82/2005 E 

NORME COLLEGATE

Il Direttore dei Lavori

geom. Davide Doria



3/3

130 Hermes rc201800282a Politiche abitative erp cr50 141,95 €

131 Hermes RC201800288b CR13 musicale vittadini - CR13 musicale 124,56 €

132 Hermes RC201800290 Amministrazione del Patrimonio - CR13 163,69 €

133 Hermes RC201800343 CR13 Broletto - CR13 Broletto 488,03 €

134 Hermes RC201800346a Amministrazione del Patrimonio - CR13 109,13 €

135 Hermes RC201800349 Amministrazione del Patrimonio - CR13 189,30 €

136 Hermes RC201800350 CR13 Broletto - CR13 Broletto 189,30 €

137 Hermes RC201800354 Amministrazione del Patrimonio - CR13 56,30 €

138 Hermes RC201800359 Scuola d'Infanzia - CR28 204,30 €

139 Hermes RC201800362 Istruzione Primaria - CR29 121,46 €

140 Hermes rc201800409 musei civici cr39 143,80 €

141 hermes rc201800450 istruzione primaria cr29 114,56 €

142 Hermes RC201800454 Istruzione Primaria - CR29 177,43 €

143 hermes Rc201800510 musei civici cr39 141,95 €

144 Hermes RC201800516 Palaravizza cr43 325,82 €

145 Hermes RC201800530 Interventi per disabilità - villaggio s.francesco -Reverse Charge - CR70 Villa 540,80 €

146 Hermes RC201800532 Politiche abitative piani di edilizia economico popolare - CR50 189,20 €

Sommano 27.151,68 €

oneri 1.030,00 €

importo totale 28.181,68 €

Pavia, lì 29/08/2018

Vista la tipologia delle lavorazioni richieste dalle segnalazioni di intervento soprariportate, considerato che le stesse  consistono nella ripetizione di 

lavori analoghi a quelli attimenti all'ambito della manutenzione ordinaria opere da elettricista, verificata la disponibilità di personale e mezzi  

dell'operatore all'esecuzione delle attività, si propone di procedere con l'affidamento dei lavori alla ditta Bozzo Impianti S.r.l. alle medesime condizioni 

del contratto di manutenzione ordinaria opere da elettricista - anno 2017

Il RUP

ing. Luigi Abelli

DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE

 AI SENSI DEL T.U.445/2000 - D.LGS.82/2005 E 

NORME COLLEGATE

Il Direttore dei Lavori

geom. Davide Doria



   

 COMUNE DI PAVIA

Ammontare dell'intervento :                        € 34.381,65  

Voci di Spesa Q.E. n. 1 Variazioni +/- Q.E. n. 2

Lavori da contratto € 27.151,68

Oneri per la sicurezza € 1.030,00

Importo da contratto € 28.181,68

Somme a disposizione:

I.V.A. € 6.199,97

Totale somme a disposizione  € 6.199,97

TOTALE INTERVENTO € 34.381,65

Pavia, lì 29/08/2018
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 

 SERVIZIO MANUTENZIONE FABBRICATI 

E ARREDO URBANO

QUADRO ECONOMICO N. 1: LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEI FABBRICATI DI COMPETENZA COMUNALE -

SETTEMBRE-OTTOBRE  2018 - OPERE DA ELETTRICISTA. 

Progetto redatto da U.T.C.

Finanziamento con i fondi di Spesa corrente Conto Finanziario U.1.03.02.09.008  Cap 14C313 art.0014

 Documento informatcio firmato 

digitalmente ai sensi del T.U.445/2000 

D.Lgs82/2005 e norme collegate

  L'U.O.I. FABBRICATI

geom.Davide Doria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ing.Luigi Abelli



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Allegato contabile alla Determinazione Dirigenziale N°  157 / 07 del 14/09/2018

Oggetto: APPALTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEI 
FABBRICATI COMUNALI – OPERE DA ELETTRICISTA – PERIODO 
SETTEMBRE - OTTOBRE 2018 [F584], CIG: Z3A24C7607 -  AFFIDAMENTO 
DIRETTO  ALL’IMPRESA BOZZO IMPIANTI S.R.L. PER € 28.174,45  DI 
CUI € 1.030,00 PER ONERI DI SICUREZZA OLTRE  L'I.V.A.

SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CONTRATTI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio

Importo €
Impegno / 

Accertamento

CR14 Impresa Bozzo Impianti Srl
U.1.03.02.09.008.14C

313.0014
2018  34.381,65 4499

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Contratti

     


